31 декабря 31 декабря 1 января
2023 г. 2022 г. 2022 г.

Акции и облигации 62% 64% 64%
Доли в закрытых паевых инвестиционных
фондах 13% 16% 17%

Прочее 25% 20% 19%
Итого 100% 100% 100%

Размеры выплат зависят от роста заработной платы. Активы плана также подвержены
рыночному финансовому риску. При этом с момента назначения участнику пенсии все риски
плана в отношении этого участника несет НПФ, что снижает риски Группы.

При расчете обязательств Группа использовала следующие актуарные допущения:

31 декабря 31 декабря 1 января
2023 г. 2022 г. 2022 г.

Ставка дисконтирования 11,9% 9,9% 8,4%
Средний коэффициент текучести кадров 9,3% 8,8% 9,6%
Прогнозируемый средний рост заработной
платы 4,5% 4,7% 4,2%

Кроме того, Г руппа предполагает, что рост заработной платы будет соответствовать темпам
инфляции в России. Группа оценивает будущие темпы инфляции на основе прогнозов
Минэкономразвития России и экспертных оценок.

Увеличение ставки дисконтирования связано с увеличением в отчетном периоде доходности
государственных облигаций.

Результаты анализа чувствительности обязательств:

 Изменение обязательств
Изменения в 31 декабря 31 декабря

 допущении____________2023 г.___________2022 г.
млн. руб. млн. руб.

Ставка дисконтирования -0,5 процентных пункта 3 3
+0,5 процентных пункта (3) (3)

Коэффициент текучести кадров за год, -10% 1 1
относительное изменение +10% (1) (1)

Средний ежегодный рост -0,5 процентных пункта (4) (5)
вознаграждений и заработной платы +0,5 процентных пункта 4 5

58

Акционерное общество «Федеральная пассажирская компания»

Отдельные примечания к обобщенной консолидированной
финансовой отчетности (продолжение)

13. Пенсионные программы (продолжение)

Пенсионные программы с установленными выплатами (продолжение)

Анализ чувствительности проведен исходя из возможных отклонений существенных
актуарных допущений по состоянию на конец отчетного периода. Возможное отклонение
каждого существенного актуарного допущения анализировалось отдельно. Взаимные влияния
отклонений в допущениях не учитывались.

Средневзвешенная дюрация обязательств по пенсионным планам с установленными